

Số: /KH-UBND

Thanh Hóa, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Về việc triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa

Căn cứ Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050; Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2030 (sau đây gọi tắt là Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt). Trên cơ sở tham mưu đề xuất của Sở Công Thương tại Tờ trình số 700/TTr-SCT ngày 11 tháng 6 năm 2024, Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh như sau.

#### I. MỤC ĐÍCH

1. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm để tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 và Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Kế hoạch thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050.

2. Xác định các nhiệm vụ trọng tâm, phân công, giao nhiệm vụ cụ thể cho các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố để tập trung chỉ đạo tổ chức thực hiện nhằm cụ thể hóa Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2023 và Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ; đảm bảo việc triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh đồng bộ, thống nhất, tối ưu, sử dụng hiệu quả nguồn lực.

#### II. YÊU CẦU

1. Phải bám sát mục tiêu, định hướng của Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt, cụ thể hóa được các nhiệm vụ của tỉnh được giao tại Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2023 và Quyết định số 343/QĐ-TTg ngày 25 tháng 4 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ.

2. Đảm bảo tính khả thi, hiệu quả, tuân thủ, kế thừa và đồng bộ với Quy hoạch tỉnh, quy hoạch ngành và các quy hoạch liên quan đã được phê duyệt hoặc đang trình cấp có thẩm quyền phê duyệt; đảm bảo khả năng cân đối nguồn lực.

3. Nâng cao trách nhiệm, chất lượng công tác phối hợp giữa các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan trong công tác quản lý nhà nước về hạ tầng dự trữ và cung ứng xăng dầu, khí đốt; phối hợp chặt chẽ với Bộ Công Thương và các bộ, ngành trung ương để triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm nhìn đến năm 2050 trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa.

### **III. NỘI DUNG QUY HOẠCH HẠ TẦNG DỰ TRỮ, CUNG ỨNG XĂNG DẦU, KHÍ ĐỐT**

#### **1. Kho xăng dầu**

Đến năm 2030, quy hoạch mạng lưới 26 kho xăng dầu trên địa bàn tỉnh; thực hiện đầu tư, nâng cấp và thu hút đầu tư mới để hoàn thiện hệ thống 26 kho đã quy hoạch; cụ thể như sau:

- Tiếp tục giữ nguyên 06 kho đang hoạt động;
- Xây dựng mới 06 kho, trong đó có 05 kho đã được chấp thuận chủ trương và 01 kho trọng điểm quốc gia thuộc Khu kinh tế Nghi Sơn theo Quyết định số 861/QĐ-TTg ngày 18 tháng 7 năm 2023 của Thủ tướng Chính phủ;
- Xây dựng mới 14 kho tại thị xã Bỉm Sơn và các huyện: Ngọc Lặc, Như Xuân, Thạch Thành, Bá Thước, Thọ Xuân, Cẩm Thủy, Vĩnh Lộc, Triệu Sơn, Nga Sơn, Hậu Lộc, Hoằng Hóa, Quảng Xương, Sầm Sơn (trong đó, 09 kho đã có trong phương án phát triển kho xăng dầu dưới 5.000m<sup>3</sup> được tích hợp trong quy hoạch tỉnh và bổ sung 05 kho mới).

#### **2. Kho LPG**

Xây dựng mới 01 kho LPG.

#### **3. Kho LNG**

Xây dựng mới 01 kho LNG.

*(Chi tiết tại phụ lục kèm theo kế hoạch này)*

#### **4. Hệ thống cửa hàng bán lẻ xăng dầu**

Phát triển hệ thống cửa hàng bán lẻ xăng dầu quy mô lớn ở các tuyến đường mới, các khu đô thị mới, có lộ trình giảm số cửa hàng xăng dầu quy mô nhỏ lẻ. Tích hợp các dịch vụ tiện ích (nạp điện, sửa chữa bảo dưỡng xe, bán hàng tự động, ăn uống, bách hóa, bãi đỗ xe nghỉ qua đêm...) trong quá trình cải tạo, nâng cấp và xây dựng mới cửa hàng xăng dầu.

## **IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM CỦA CÁC ĐƠN VỊ**

### **1. Sở Công Thương**

- Tuyên truyền, phổ biến, triển khai các nội dung của Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt, qua đó nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng đối với việc phát triển hệ thống hạ tầng dự trữ xăng dầu, khí đốt gắn với phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ đảm bảo an ninh năng lượng của tỉnh Thanh Hóa.

- Chủ trì phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan, xây dựng Đề án phát triển hệ thống phân phối xăng dầu, khí đốt trên địa bàn tỉnh theo đúng quy chuẩn, tiêu chuẩn theo quy định của pháp luật, phù hợp với điều kiện thực tế và nhu cầu tiêu thụ trên địa bàn tỉnh, chú trọng phát triển hệ thống cửa hàng bán lẻ xăng dầu tại các tuyến đường mới, các khu đô thị theo hướng văn minh, hiện đại, quy mô lớn, có lộ trình phù hợp giảm số cửa hàng xăng dầu quy mô nhỏ lẻ, không hiệu quả. Tích hợp các dịch vụ tiện ích (nạp điện, sửa chữa bảo dưỡng xe, bán hàng tự động, ăn uống, bách hóa, bãi đỗ xe nghỉ qua đêm...) trong quá trình cải tạo, nâng cấp và xây mới cửa hàng xăng dầu.

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan để định kỳ báo cáo, đánh giá tình hình thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt và tham mưu cho UBND tỉnh đề nghị Bộ Công Thương kiến nghị Thủ tướng Chính phủ điều chỉnh, bổ sung kịp thời Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia nếu cần thiết. Kịp thời phản ánh những vấn đề bất cập trong quá trình thực hiện quy hoạch tại địa phương.

- Tiếp tục rà soát phương án phát triển hệ thống dự trữ xăng dầu, khí đốt quy mô cấp tỉnh dưới 5.000 m<sup>3</sup>, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền điều chỉnh Quy hoạch tỉnh, đảm bảo phù hợp và thống nhất với Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt quốc gia.

- Xây dựng kế hoạch và thực hiện kiểm tra định kỳ hoặc đột xuất các cơ quan, đơn vị trong công tác triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt theo quy định.

### **2. Sở Tài nguyên và Môi trường**

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan tham mưu cho UBND tỉnh xây dựng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất phục vụ đầu tư, xây dựng các kho xăng dầu, khí đốt trên địa bàn tỉnh theo Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt.

- Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn các đơn vị đầu tư, vận hành kho xăng dầu, khí dầu mỏ trong sử dụng đất đai, bảo vệ môi trường theo quy định. Xử lý hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý các hành vi vi phạm trong lĩnh vực đất đai, môi trường, ứng phó sự cố tràn dầu đối với các kho xăng dầu, khí đốt.

### **3. Sở Kế hoạch và Đầu tư**

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan cập nhật, rà soát, điều chỉnh các quy hoạch, chương trình, kế hoạch, đề án phát triển kinh tế - xã hội để tổ chức thực hiện. Thường xuyên rà soát, đánh giá kết quả thực hiện các mục tiêu để kịp thời đề xuất các giải pháp thích hợp nhằm đạt được mục tiêu Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt đề ra.

- Trên cơ sở đề xuất của Sở Công Thương, tổng hợp, tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền phê duyệt bổ sung phương án phát triển hệ thống kho xăng dầu khí đốt trong Quy hoạch tỉnh đảm bảo theo quy định.

- Chủ trì thẩm định theo phân cấp, trình cơ quan có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư dự án kho xăng dầu, khí đốt theo quy định. Đẩy mạnh công tác giám sát đầu tư, kiên quyết xử lý các dự án vi phạm chậm tiến độ, hoạt động không hiệu quả, chấm dứt hoạt động dự án theo quy định.

### **4. Ban Quản lý Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp**

- Tham mưu cho UBND tỉnh thu hút các dự án đầu tư kho xăng dầu, khí đốt; trình cơ quan có thẩm quyền quyết định chủ trương đầu tư dự án kho xăng dầu khí đốt được đầu tư trong Khu kinh tế Nghi Sơn và khu công nghiệp; tham mưu đầu tư xây dựng hạ tầng kỹ thuật đồng bộ tại các khu công nghiệp.

- Tiếp tục thực hiện đồng bộ các giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư để triển khai thực hiện các dự án kho xăng dầu, khí đốt; hỗ trợ các nhà đầu tư hoàn thành các thủ tục về đầu tư, đất đai... để sớm triển khai thực hiện đối với các dự án đã được cấp có thẩm quyền chấp thuận chủ trương đầu tư trong Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh lựa chọn, bố trí quỹ đất đầu tư xây dựng hệ thống Kho dự trữ quốc gia đối với dầu thô tại Nghi Sơn với công suất 1.000.0000 tấn và các kho xăng dầu, khí thuộc Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo Bộ Công Thương đề tổ chức lấy ý kiến các bộ, ngành và các cơ quan liên quan đối với việc đầu tư xây dựng hệ thống Kho dự trữ quốc gia đối với dầu thô tại Nghi Sơn nhằm đảm bảo phù hợp, thống nhất với các quy hoạch ngành, lĩnh vực khác có liên quan.

- Chủ trì, thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị có liên quan tập trung triển khai đầu tư xây dựng các kho xăng dầu, khí đốt đã được chấp thuận chủ trương đầu tư trên địa bàn Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị có liên quan đẩy nhanh tiến độ triển khai việc xây dựng đường ống dẫn xăng dầu từ Nhà máy Lọc hóa dầu Nghi Sơn đến các dự án tổng kho chứa xăng dầu trên địa bàn Khu Kinh tế Nghi Sơn. Trường hợp phát hiện vướng mắc, bất cập hoặc sai phạm, kịp thời tham mưu cho UBND tỉnh để báo cáo cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định.

## **5. Sở Xây dựng**

Trên cơ sở đề xuất của các sở, ngành, địa phương và các đơn vị liên quan về tổ chức thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt, Sở Xây dựng phối hợp đề rà soát, điều chỉnh các quy hoạch xây dựng, quy hoạch phân khu, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn đảm bảo phù hợp với Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt; có trách nhiệm công khai, minh bạch thông tin về quy hoạch xây dựng theo quy định.

## **6. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn**

Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan, hướng dẫn các đơn vị thực hiện theo đúng quy định của pháp luật hiện hành về lâm nghiệp, thủy lợi, đê điều, phòng chống thiên tai và các nội dung thuộc lĩnh vực quản lý của ngành.

## **7. Sở Tài Chính**

Chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Công Thương và các đơn vị liên quan cân đối, bố trí kinh phí thực hiện các cơ chế, chính sách, chương trình, đề án, kế hoạch, nhiệm vụ, dự án để thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt.

## **8. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư, Thương mại và Du lịch Thanh Hóa**

Tham mưu các nhiệm vụ đẩy mạnh hoạt động xúc tiến đầu tư các dự án kho xăng dầu, khí đốt vào tỉnh, trong đó ưu tiên thu hút các dự án thuộc danh mục dự án trọng điểm ưu tiên đầu tư, dự án đầu tư xây dựng hạ tầng phục vụ dự trữ quốc gia trên địa bàn tỉnh theo Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt.

## **9. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố tổ chức thực hiện quản lý nhà nước về quy hoạch, về đầu tư xây dựng, về quản lý, sử dụng mặt đất, mặt nước theo thẩm quyền để triển khai thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt trên địa bàn đảm bảo đồng bộ, hiệu quả, đúng quy định.

- Chủ trì, tổ chức rà soát các quy hoạch, các dự án đầu tư trên địa bàn để đảm bảo tính thống nhất với Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt; phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường đề rà soát, đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất có liên quan; phối hợp với Sở Xây dựng đề rà soát, đề nghị cấp có thẩm quyền điều chỉnh quy hoạch xây dựng, quy hoạch phân khu, quy hoạch đô thị, quy hoạch nông thôn phục vụ triển khai thực hiện đầu tư các dự án kho xăng dầu, khí đốt theo quy định.

- Tổ chức xem xét, đánh giá các điều kiện đầu tư kho xăng dầu, khí đốt trên địa bàn quản lý, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổng hợp để phục vụ công tác xúc tiến đầu tư các dự án kho xăng dầu, khí đốt.

- Tăng cường công tác giám sát, quản lý xây dựng, trật tự xây dựng, giải quyết sự cố công trình các dự án kho xăng dầu, khí đốt được đầu tư xây dựng trên địa bàn.

- Chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh lựa chọn, bố trí quỹ đất đầu tư xây dựng hệ thống các kho xăng dầu, dầu khí (nằm ngoài Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp) trên địa bàn quản lý nhằm đảm bảo phù hợp, thống nhất với các quy hoạch ngành, lĩnh vực khác có liên quan.

- Tăng cường tuyên truyền, tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực phòng, chống thiên tai, năng lực ứng phó tại chỗ khi có thiên tai xảy ra cho các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động đầu tư, vận hành kho xăng dầu, khí đốt trên địa bàn quản lý.

## **10. Các doanh nghiệp có hoạt động đầu tư, kinh doanh trong lĩnh vực xăng dầu, khí đốt**

### ***a) Công ty TNHH Lọc hóa dầu Nghi Sơn và Chi nhánh phân phối sản phẩm lọc dầu Nghi Sơn:***

- Nghiên cứu đề xuất các giải pháp tháo gỡ khó khăn để khẩn trương triển khai thực hiện các giải pháp để đẩy nhanh tiến độ đấu nối đường ống dẫn xăng dầu từ Nhà máy Lọc hóa dầu Nghi Sơn đến các dự án tổng kho chứa xăng dầu: Kho xăng dầu Petrolimex Thanh Hoá; Kho xăng dầu Hải Hà Nghi Sơn; Tổng kho xăng dầu Hưng Yên, Nghi Sơn; Kho xăng dầu Long Hưng, Nghi Sơn.

- Khẩn trương dành nguồn lực để hoàn thành các phần việc nâng cấp, cải tạo các điều kiện cần thiết trong nội bộ nhà máy phục vụ cho việc triển khai đấu nối, phù hợp với tiến độ đầu tư các kho xăng dầu, khí đốt của các đơn vị.

### ***b) Các chủ đầu tư kho xăng dầu, khí đốt***

- Khẩn trương phối hợp với các đơn vị có liên quan hoàn thiện các điều kiện, thủ tục pháp lý để triển khai đầu tư, đưa vào vận hành khai thác các kho xăng dầu đảm bảo phù hợp với tiến độ được chấp thuận chủ trương đầu tư.

- Thực hiện nghiêm các quy định về bảo vệ môi trường, phòng chống cháy nổ, ứng phó sự cố tràn dầu, sự cố hóa chất theo quy định; đẩy mạnh hoạt động nghiên cứu, ứng dụng, chuyển giao công nghệ, chuyển đổi số; tăng cường tuyên truyền, giáo dục phổ biến kiến thức về an toàn, phòng cháy chữa cháy, bảo vệ môi trường đến cán bộ, công nhân viên.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, tổ chức liên quan theo chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng chương trình, kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ có liên quan để thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt; gửi Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo Bộ Công Thương theo yêu cầu.

2. Giao Sở Công Thương chủ trì, theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan trong quá trình tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi Bộ Công Thương và UBND tỉnh theo quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện có những khó khăn, vướng mắc hoặc phát sinh những vấn đề cần sửa đổi, bổ sung, các sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị liên quan có văn bản gửi về Sở Công Thương để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Bộ Công Thương (để b/c);
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Tập đoàn Dầu khí Việt Nam;
- Tổng Công ty Dầu Việt Nam;
- Công ty TNHH Lọc hóa dầu Nghi Sơn;
- Chi nhánh phân phối sản phẩm lọc dầu Nghi Sơn;
- Công ty Xăng dầu Thanh Hóa - Công ty TNHH;
- Công ty TNHH MTV Xăng dầu dầu khí Thanh Hóa;
- Công ty TNHH thương mại và dịch vụ Long Hưng;
- Tổng Công ty đầu tư xây dựng và TM Anh Phát;
- Công ty TNHH vận tải thủy bộ Hải Hà.
- Lưu: VT, KTTC.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



**Mai Xuân Liêm**

**Phụ lục số 01:**  
**DANH MỤC HẠ TẦNG DỰ TRỮ XĂNG DẦU TIẾP TỤC**  
**HOẠT ĐỘNG, DI DỜI, GIẢI TỎA**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND tỉnh)

STT	Tên kho	Địa điểm	Quy mô (1.000 m <sup>3</sup> )	Phân loại kho	Ghi chú
<b>I</b>	<b>Danh mục kho xăng, dầu tiếp tục hoạt động</b>				
1	Kho xăng dầu PVOIL Nghi Sơn	Khu kinh tế Nghi Sơn, Thanh Hoá	12,15	Kho tuyến sau	
2	Tổng kho xăng dầu Anh Phát	Khu kinh tế Nghi Sơn, Thanh Hoá	102	Kho ngoại quan	
			63,2	Kho đầu mối	
3	Kho xăng dầu Cảng Lễ Môn	Cảng Lễ môn, phường Quảng Hưng, thành phố Thanh Hoá	4,4	Kho tuyến sau	
4	Kho xăng dầu Quảng Hưng	Cảng Lễ môn, phường Quảng Hưng, thành phố Thanh Hoá	3,9	Kho tuyến sau	
5	Kho xăng dầu Lễ Môn	Cảng Lễ môn, đường Bạch Đằng, phường Quảng Hưng, thành phố Thanh Hoá	3,9	Kho tuyến sau	
6	Kho xăng dầu hàng không sân bay Thọ Xuân	Xã Xuân Hưng, huyện Thọ Xuân	1	Kho tuyến sau	
<b>II</b>	<b>Danh mục kho xăng, dầu di dời, giải tỏa</b>				
1	Kho xăng dầu Đình Hương	Phường Đông Cương, thành phố Thanh Hoá	14,8	Kho tuyến sau	Do Công ty Xăng dầu Thanh Hoá - Công ty TNHH quản lý



**Phụ lục số 02:**

**DANH MỤC KHO HẠ TẦNG DỰ TRỮ XĂNG DẦU MỞ RỘNG,  
NÂNG CÔNG SUẤT**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND tỉnh)

STT	Tên kho	Địa điểm	Tổng quy mô (1.000 m <sup>3</sup> )	Quy mô hiện hữu (m <sup>3</sup> )	Quy mô mở rộng (m <sup>3</sup> )				Phân loại kho
					Tổng cộng	2021-2025	2026-2030	2030-2045	
1	Mở rộng kho PVOIL Nghi Sơn	Khu Kinh tế Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn, Thanh Hoá	20	12,15	7,85	7,85	-	-	Kho tuyến sau
2	Kho xăng dầu hàng không sân bay Thọ Xuân	Xã Xuân Hưng, huyện Thọ Xuân, Thanh Hóa	3	1	2	-	2	-	Kho tuyến sau

**Phụ lục số 03:**

**DANH MỤC HẠ TẦNG DỰ TRỮ XĂNG DẦU ĐẦU TƯ, XÂY DỰNG MỚI**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND tỉnh)

STT	Tên kho	Địa điểm	Quy mô (đơn vị tính 1.000 m <sup>3</sup> ; riêng Kho dự trữ quốc gia đối với dầu thô tại Nghi Sơn đơn vị tính là tấn)				Phân loại kho	Ghi chú
			Tổng cộng	Giai đoạn 2021-2025	Giai đoạn 2026-2030	Giai đoạn 2031-2045		
1	Kho dự trữ quốc gia đối với dầu thô tại Nghi Sơn	Khu kinh tế Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn, Thanh Hóa	01 triệu tấn dầu thô				Kho dự trữ sản xuất	Thuộc danh mục dự án trọng điểm quốc gia ưu tiên đầu tư theo Quyết định số 861/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, đề nghị bổ sung vào quy hoạch tỉnh. Sở Công Thương đã đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư bổ sung vào Quy hoạch tỉnh tại Công văn số 976/SCT-KHTHTC ngày 16/4/2024
2	Kho xăng dầu Petrolimex Thanh Hóa	Khu kinh tế Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn, Thanh Hóa	37,2	22,2	-	15	Kho tuyên sau	Đã có trong quy hoạch tỉnh và đã được chấp thuận chủ trương đầu tư
3	Kho xăng dầu Hải Hà Nghi Sơn	Khu kinh tế Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn, Thanh Hóa	52,2	12,2	40		Kho tuyên sau	Đã có trong quy hoạch tỉnh và đã được chấp thuận chủ trương đầu tư
4	Tổng kho xăng dầu Hưng Yên, Nghi Sơn	Khu kinh tế Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn, Thanh Hóa	50	50			Kho tuyên sau	Đã có trong quy hoạch tỉnh và đã được chấp thuận chủ trương đầu tư

STT	Tên kho	Địa điểm	Quy mô (đơn vị tính 1.000 m <sup>3</sup> ; riêng Kho dự trữ quốc gia đối với dầu thô tại Nghi Sơn đơn vị tính là tấn)				Phân loại kho	Ghi chú
5	Kho xăng dầu Long Hưng, Nghi Sơn	Khu kinh tế Nghi Sơn, thị xã Nghi Sơn, Thanh Hóa	17,2	17,2			Kho tuyến sau	Đã có trong quy hoạch tỉnh và đã được chấp thuận chủ trương đầu tư
6	Kho xăng dầu Hương Xuân	Cảng Lễ Môn, phường Quảng Hưng, thành phố Thanh Hóa	4,9	4,9			Kho tuyến sau	Đã có trong quy hoạch tỉnh và đã được chấp thuận chủ trương đầu tư
7	Kho xăng dầu Bim Sơn	Thị xã Bim Sơn	< 5		< 5			Đã có trong quy hoạch tỉnh
8	Kho xăng dầu Ngọc Lặc	Huyện Ngọc Lặc	< 5		< 5			Đã có trong quy hoạch tỉnh
9	Kho xăng dầu Như Xuân	Huyện Như Xuân	< 5		< 5			Đã có trong quy hoạch tỉnh
10	Kho xăng dầu Thạch Thành	Huyện Thạch Thành	< 5		< 5			Đã có trong quy hoạch tỉnh
11	Kho xăng dầu Bá Thước	Huyện Bá Thước	< 5		< 5			Đã có trong quy hoạch tỉnh
12	Kho xăng dầu Thọ Xuân	Huyện Thọ Xuân	< 5		< 5			Đã có trong quy hoạch tỉnh
13	Kho xăng dầu Cẩm Thủy	Huyện Cẩm Thủy	< 5		< 5			Đã có trong quy hoạch tỉnh
14	Kho xăng dầu Vĩnh Lộc	Huyện Vĩnh Lộc	< 5		< 5			Đã có trong quy hoạch tỉnh
15	Kho xăng dầu Triệu Sơn	Huyện Triệu Sơn	< 5		< 5			Đã có trong quy hoạch tỉnh

STT	Tên kho	Địa điểm	Quy mô				Phân loại kho	Ghi chú
			(đơn vị tính 1.000 m <sup>3</sup> ; riêng Kho dự trữ quốc gia đối với dầu thô tại Nghi Sơn đơn vị tính là tấn)					
16	Kho xăng dầu Nga Sơn	Huyện Nga Sơn	< 5		< 5		Sở Công Thương đã rà soát hệ thống kho xăng dầu khí đốt có quy mô dưới 5.000m <sup>3</sup> và đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư bổ sung vào Quy hoạch tỉnh tại Công văn số 976/SCT-KHTHTC ngày 16/4/2024	
17	Kho xăng dầu Hoàng Hoá	Huyện Hoàng Hóa	< 5		< 5			
18	Kho xăng dầu Hậu Lộc	Huyện Hậu Lộc	< 5		< 5			
19	Kho xăng dầu Quảng Xương	Huyện Quảng Xương	< 5		< 5			
20	Kho xăng dầu Sầm Sơn	Thành phố Sầm Sơn	< 5		< 5			

**Phụ lục số 04:**

**DANH MỤC HẠ TẦNG DỰ TRỮ LPG MỞ RỘNG, XÂY MỚI**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND tỉnh)

STT	Dự án	Quy mô (1.000 tấn)			Ghi chú
		Giai đoạn 2021 - 2025	Giai đoạn 2026 - 2030	Giai đoạn 2030 - 2045	
1	Kho LPG Nghi Sơn, Thanh Hóa	2,4			Đã có trong quy hoạch tỉnh và đã được chấp thuận chủ trương đầu tư

**Phụ lục số 05:**

**DANH MỤC HẠ TẦNG DỰ TRỮ LNG MỞ RỘNG, XÂY MỚI**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND tỉnh)

STT	Dự án	Công suất (triệu tấn/năm)			Ghi chú
		Giai đoạn 2021-2025	Giai đoạn 2026-2030	Giai đoạn 2030-2045	
1	Kho LNG tại Thanh Hóa, Hà Tĩnh, Thừa Thiên Huế		0,5 - 1	1 - 3	Sở Công Thương đã đề nghị Sở Kế hoạch và Đầu tư bổ sung vào Quy hoạch tỉnh tại Công văn số 976/SCT-KHTHTC ngày 16/4/2024

**Phụ lục số 06:**

**PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ THỰC HIỆN QUY HOẠCH HẠ TẦNG DỰ TRỮ, CUNG ỨNG XĂNG DẦU, KHÍ ĐỐT QUỐC GIA THỜI KỲ 2021 - 2030, TẦM NHÌN ĐẾN NĂM 2050 TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH THANH HÓA**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng năm 2024 của UBND tỉnh)

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
1	Tuyên truyền, phổ biến, triển khai các nội dung Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt, qua đó nâng cao nhận thức về vai trò, tầm quan trọng đối với việc phát triển hệ thống hạ tầng dự trữ xăng dầu, khí đốt gắn với phát triển kinh tế - xã hội, nhiệm vụ đảm bảo an ninh năng lượng của tỉnh Thanh Hóa.	Sở Công Thương	Các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Theo tiến độ thực hiện Quy hoạch
2	Chủ trì, tham mưu đề xuất cấp có thẩm quyền phê duyệt bổ sung phương án phát triển hệ thống kho xăng dầu, khí đốt trong Quy hoạch tỉnh đảm bảo theo quy định.	Sở Kế hoạch và Đầu tư	Các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Theo kỳ điều chỉnh quy hoạch tỉnh và tiến độ thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt
3	Tổ chức Hội nghị xúc tiến đầu tư phát triển hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu khí đốt trên địa bàn tỉnh	Trung tâm Xúc tiến đầu tư, thương mại và du lịch Thanh Hóa	Các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên quan	Hàng năm (lồng ghép với hoạt động xúc tiến đầu tư của tỉnh)
4	Rà soát, đề xuất cấp có thẩm quyền điều chỉnh các quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, quy hoạch điểm dân cư nông thôn, quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất và các quy hoạch có liên quan đảm bảo phù hợp với Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan	Theo kỳ điều chỉnh các quy hoạch chuyên ngành và theo tiến độ thực hiện Quy hoạch hạ tầng dự trữ, cung ứng xăng dầu, khí đốt

STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
5	<p>Xây dựng Đề án phát triển hệ thống phân phối xăng dầu, khí đốt trên địa bàn tỉnh đúng quy chuẩn, tiêu chuẩn quy định, phù hợp với điều kiện thực tế và nhu cầu tiêu thụ trên địa bàn tỉnh, chú trọng phát triển hệ thống cửa hàng bán lẻ tại các tuyến đường mới, các khu đô thị theo hướng văn minh, hiện đại, quy mô lớn, có lộ trình phù hợp giảm số cửa hàng xăng dầu quy mô nhỏ lẻ, không hiệu quả. Tích hợp các dịch vụ tiện ích (nạp điện, sửa chữa bảo dưỡng xe, bán hàng tự động, ăn uống, bách hóa, bãi đỗ xe nghỉ qua đêm...) trong quá trình cải tạo, nâng cấp và xây mới cửa hàng xăng dầu.</p>	Sở Công Thương	Các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan	2024 - 2025
6	<p>Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị có liên quan tập trung triển khai đầu tư xây dựng các kho xăng dầu, khí đốt đã được chấp thuận chủ trương đầu tư trên địa bàn Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai việc xây dựng đường ống dẫn xăng dầu từ Nhà máy Lọc hóa dầu Nghi Sơn đến các dự án tổng kho chứa xăng dầu trên địa bàn Khu Kinh tế Nghi Sơn.</p>	Ban Quản lý Khu Kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp	Các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan	Thường xuyên
7	<p>Chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh lựa chọn, bố trí quỹ đất đầu tư xây dựng hệ thống Kho dự trữ quốc gia đối với dầu thô tại Nghi Sơn với công suất 1.000.0000 tấn và các kho xăng dầu, khí thuộc Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh. Tham mưu cho UBND tỉnh báo cáo Bộ Công Thương để tổ chức lấy ý kiến các bộ, ngành, các cơ quan liên quan đối với việc đầu tư xây dựng hệ thống Kho dự trữ quốc gia đối với dầu thô tại Nghi Sơn nhằm đảm bảo phù hợp, thống nhất với các quy hoạch ngành, lĩnh vực khác có liên quan.</p>	Ban Quản lý Khu Kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp	Các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan	Theo tiến độ thực hiện Quy hoạch



STT	Nhiệm vụ	Cơ quan chủ trì	Cơ quan phối hợp	Thời gian hoàn thành
8	Chủ trì, tham mưu cho UBND tỉnh lựa chọn, bố trí quỹ đất đầu tư xây dựng hệ thống các kho xăng dầu, khí (nằm ngoài Khu kinh tế Nghi Sơn và các khu công nghiệp) trên địa bàn quản lý nhằm đảm bảo phù hợp, thống nhất với các quy hoạch ngành, lĩnh vực khác có liên quan.	UBND các huyện, thị xã, thành phố	Các sở, ngành, địa phương, đơn vị có liên quan	Theo tiến độ thực hiện Quy hoạch
9	Thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính, tạo điều kiện để các nhà đầu tư triển khai dự án đảm bảo tiến độ, đảm bảo chất lượng, phù hợp với quy hoạch	Các sở, ban ngành cấp tỉnh, UBND các huyện thị xã, thành phố	Các sở, ban ngành cấp tỉnh, UBND các huyện thị xã, thành phố	Thường xuyên